

**Informacja**  
**o działalności Stowarzyszenia Wychowanków Politechniki Śląskiej**  
**Oddział Budownictwa**

W dniu 22.02.1997 r. na macierzystym Wydziale odbyło się Walne Zgromadzenie członków naszego Stowarzyszenia. Ustępujący zarząd przedstawił sprawozdanie z dotychczasowej działalności i naszkicował kierunki prac w nowej kadencji. Po dyskusji zebrani przyjęli sprawozdanie i udzielili Zarządowi absolutorium. Przyjęto też wnioski zmierzające do zintensyfikowania działalności organizacyjnej mającej na celu ściślejszą integrację absolwentów Wydziału, a także zaakceptowano prowadzenie działalności gospodarczej w formie studiów podyplomowych i kursów.

Nowy Zarząd naszego Stowarzyszenia ukonstytuował się w następującym składzie:

Przewodniczący:           Stefan MERCIK  
Vice przewodniczący:   Elżbieta STUŻEWSKA, Bronisław NOHEL  
Sekretarz:                Ewa KONONOWICZ  
Skarbnik:                 Jan ZAMOROWSKI  
Członkowie:               Stanisław GAJDA, Henryk MYSZOR, Janusz STEBEL, Antonina ŻABA

Komisja Rewizyjna:

Przewodniczący:        Marek WŁASZCZUK  
Vice przewodniczący:   Grażyna DUTKOWSKA, Stefan JENDRZEJEK

Po części oficjalnej odbył się koncert Chóru Politechniki Śląskiej powitany z uznaniem przez zebranych. Następnie przy obiedzie i lampce wina wspomniano lata studiów. Posypały się anegdoty i popłynęła pieśń.

W roku 1998 Zarząd planuje dalszą kontynuację III już edycji Studium Podyplomowego „Szacowanie nieruchomości i infrastruktury technicznej”, a także studia o tematyce obrót i zarządzanie nieruchomościami. Planujemy też zorganizowanie studium z zakresu budownictwa niskoenergetycznego oraz kursów kosztorysowania, obsługi geodezyjnej placu budowy i innych w zależności od aktualnych potrzeb.

Zarząd zaplanował też zorganizowanie w roku 1998 sesji problemowej „Absolwent Wydziału Budownictwa w środowisku zawodowym i społecznym”. Powodzenie tej inicjatywy w dużej mierze zależy od udzielenia odpowiedzi na pytania sformułowane w załączonej ankiecie i aktywnego udziału w sesji.

Inna inicjatywa Zarządu to kontynuowanie w roku przyszłym rozpoczętych we wrześniu kursów koncentracji i uwagi, rozwoju pamięci i inteligencji dla dzieci pracowników i absolwentów Politechniki Śląskiej.

W kopercie znajdują też Koleżanki i Koledzy odcinki wpłaty rocznej składki w wysokości 12 złotych, która wesprze naszą statutową działalność, a także deklarację członkowską dla tych, którzy jeszcze nie tworzą wspólnej rodziny absolwentów Wydziału Budownictwa.

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i u progu Nowego Roku 1998 składamy najlepsze życzenia satysfakcji z pracy zawodowej, zdrowia i pomyślności w Waszych rodzinach.

Za Zarząd

